Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025091900286

286

Nº 179, sexta-feira, 19 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA VISTA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2025

Processo Licitatório n° 105/2025. Tipo menor preço por item. Código E-Sfinge:
1C12C21AEA7CB01DAA039FD19064161CF457DCAD. Objeto: Aquisição de 01 empilhadeira,
01 extrusora e 01 placa vibratória, visando atender às necessidades operacionais da
Secretaria Municipal de Obras. Abertura: 01/10/2025 às 08h30, Horário de Brasília no
www.licitanet.com.br. Edital: e-mail: licitacao@belavista.ms.gov.br, fone (67) 3439-5100,
das 07h às 11h e das 13h às 17h, www.belavista.ms.gov.br, www.licitanet.com.br e Portal
PNCP.

GERARDO GABRIEL NUNES BOCCIA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 12/2025

PROCESSO Nº 210/2025
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por

intermédio da pregoeira designada através da portaria 677/2025, em atenção ao teor dos
arts. 53 a 55 da Lei nº 14.133/2021, torna público aos interessados, que promoverá
Licitação na modalidade: DISPENSA ELETRÔNICA Nº 012/2025, do tipo "MENOR PREÇO POR
ITEM", visando a aquisição de medicamentos que se encontram com estoque crítico ou
baixo, visando suprir a Central de Abastecimento Farmacêutico - CAF, para um consumo
previsto de 6 (seis) meses, em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde.

Data do Credenciamento, e Realização do Pregão: O recebimento das propostas
de preços e habilitação ocorrerão no dia 25 de setembro de 2025, às 09:00 (nove) horas
(BR), através do site bll.org.br

O Edital poderá ser retirado junto ao Departamento de Licitações e pelo e-mail:
licita.chapadao@outlook.com

Chapadão do Sul-MS, 15 de setembro de 2025
JOCELI DE SOUZA MOREIRA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA RICA
AVISO DE PRORROGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2025

ÓRGÃOS PARTICIPANTES: Secretaria Municipal De Administração, Finanças,
Planejamento, Receita E Controle; Secretaria Municipal De Saúde; Secretaria Municipal De
Assistência Social; Secretaria Municipal De Educação; Secretaria Municipal De Agricultura;
Secretaria Municipal De Desenvolvimento; Secretaria De Turismo E Meio Ambiente;
Secretaria Municipal De Cultura E Esporte E Secretaria Municipal De Obras Públicas.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002438/2025; TIPO: Menor Preço por Item; OBJETO:
Registro de Preços visando a contratação de empresa especializada em serviços de
manutenção na rede elétrica, como extensão de rede, instalação de padrão de energia,
serviço de remoção, instalação e realocação de poste, locação de horas de caminhão
Munck e locação de gerador de energia, para atender a demanda das secretarias de
Administração e Finanças, Planejamento, Receita e Controle, Secretaria Municipal de
Saúde, Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Educação,
Secretaria Municipal de Agricultura, Secretaria Municipal de Desenvolvimento, Secretaria
de Turismo e Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Cultura e Esporte e Secretaria
Municipal de Obras Públicas. VALOR ESTIMADO: R$ 914.738,16 (novecentos e quatorze mil
setecentos e trinta e oito reais e dezesseis reais). DATA DA ABERTURA DA SESSÃO: 06 de
outubro de 2025. HORÁRIO DA ABERTURA DA SESSÃO: 08:30 (horário de Brasília/DF). LINK
PARA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/; CODIGO DE
REGISTRO: CF430E3B00D144079D2EAB1AC8192F7F7FCFA567; DISPOSIÇÃO DO EDITAL E
SEUS ANEXOS: O Edital do Pregão Eletrônico e seus Anexos estão disponíveis para consulta
no site do Município de Costa Rica no link https://www.costarica.ms.gov.br/portal/editais/1
e, no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ INFORMAÇÕES COMPLEMENTA R ES :
poderão ser obtidas junto ao Departamento de Licitação Município e Costa Rica - MS sito
a Rua Ambrosina Paes Coelho, n° 228, Centro, através do e-mail
licitacao@costarica.ms.gov.br ou pelo telefone (67) 3147-7037, em dias úteis, das 07:00h
ás 11:00h das 13:00h ás 17:00h. A prorrogação é decorrente de alterações nos valores.

Costa Rica - MS, 17 de setembro de 2025
WILSCIANY CARRIJO SILVA

Agente de Contratação

R E T I F I C AÇ ÃO

No Aviso de Licitação, do Pregão Eletrônico n° 49/2025, Processo n°
002514/2025, Sistema Registro de Preços, publicado na Seção 3, do Diário Oficial da União,
do dia 17 de setembro de 2025, à página 231, no texto do documento: Onde se lê:
Processo n° 002412/2025. Leia-se: Processo n° 002514/2025. Onde se lê: Codigo de
Registro: C014068AB532840BE41473F4D4AF1CB95340C608. Leia-se: Codigo de Registro:
2C37C2BCE18518F991EF07B1E70B1CDE599D2D62

PREFEITURA MUNICIPAL DE COXIM
AVISO DE ALTERAÇÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO DE RESULTADO DE JULGAMENTO/CHAMADA PÚBLICA Nº 5/2025.
Inexigibilidade nº 005/2025. Edital n° 013/2025. Processo administrativo 084/2025.

Torna público a alteração do resultado da CHAMADA PÚBLICA Nº 5/2025.
Republica - se o novo Resultado por incorreção que Passa a constar: Empresas
Credenciadas: RC Medical Assistence a Saúde Ltda.-R$ 168.415,00. Jose Garcia Lemos Neto-
R$ 168.415,00. Thaina de Andrade Cunha Fonseca Ltda.- R$ 168.480,00. Lucas Ricardo de

Andrade Ltda.- r$ 168.415,00. D.R. Oliveira Silva Ltda.-R$ 168.415,00. João Pedro de Souza
Argerin Ltda. - R$ 168.415,00. Cemed Centro médico e Diagnostico Ltda.-R$ 168.415,00.
Ohana Soluções Integradas em Saúde Ltda.-R$ 168.415,00. V. Karoline Ferreira de Souza
Serv. Med. Ltda.- R$ 168.415,00. Bruna Beatriz Souza Ltda. - ME-R$ 168.415,00. Louhainy
Isabelle Rezende Miranda Ser. Med. Ltda.-R$ 168.415,00. C.Valvassori Staut Ltda.- R$
168.415,00. As demais condições permanecem inalteradas.

Coxim-MS, 15 de setembro de 2025.
FERNANDA BERIGO

Secretária Municipal de Saúde

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Chamada Pública Nº 5/2025.Inexigibilidade Nº 5/2025.Edital N° 13/2025
Processo Administrativo 084/2025. Fernanda Berigo, Secretária Municipal de

saúde, no uso de suas atribuições legais, com base no parecer exarado pela Procuradoria
Jurídica Municipal, e nos termos do CAPUT do art. 74 da Lei Federal Nº 14.133/2021, Ratifica:
Credenciamento de pessoas físicas/jurídicas para prestação de serviços de assistência à saúde
- Médico Clinico Geral, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, em atendimento
a secretaria municipal de saúde de Coxim/MS, abrangendo as modalidades e quantidades
estimadas descritas no Memorial Descritivo anexo a este Edital. Empresas Credenciadas:
Inácio Serviços Médicos Ltda-R$ 168.415,00. Armelin Serviços Médicos Ltda.-R$ 168.415,00.

Coxim-MS, 17 de setembro de 2025.
FERNANDA BERIGO. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 7/2025

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ELDORADO/MS comunica aos interessados
que realizará licitação na modalidade Concorrência Eletrônica abaixo relacionada, nos
termos da Lei nº 14.133/2021. PROCESSO Nº 118/2025 CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº
007/2025 CÓDIGO DE REGISTRO TCE/MS N°
DA22AEE6F76F0242B3DAF7DF6BE9BC9AD3AE51FC OBJETO: contratação de empresa
especializada visando a construção de quadras society no Distrito Morumbi e no
Assentamento Floresta Branca, situados no município de Eldorado - MS, nos termos do
Plano de Ação 09032025-081101/2025, conforme condições e exigências estabelecidas nos
Projetos Executivos, Memoriais Descritivos e Planilhas Orçamentárias. CONDIÇÕES DE
PARTICIPAÇÃO: Poderão participar desta Concorrência, as empresas interessadas do ramo,
que atenderem a todas as exigências deste Edital e seus anexos, inclusive quanto à
documentação. DA SESSÃO PÚBLICA: às 09h00min do dia 03/10/2025. REFERÊNCIA DE
TEMPO: horário de Brasília (DF). PLATAFORMA ELETRÔNICA: https://comprasbr.com.br/
Contato Suporte Compras BR: (67) 3303-2728 / (67) 3303-2730 / (67) 3303-2702. A íntegra
do Edital se encontra disponível no endereço eletrônico https://comprasbr.com.br/, bem
como no Portal da Transparência disponível em
https://eldorado.megasofttransparencia.com.br/.

Eldorado/MS, 18 de setembro de 2025.
DAIANE FERREIRA PEDRO

Diretora de Departamento de Licitação e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORÃ
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL Nº 28/2025 - CONTROLE PRÉVIO TC/MS:
1 D 8 A 0 C 3 8 3 4 3 8 C 0 5 F 8 7 DA A 9 2 E 7 7 2 4 6 1 1 3 6 7 2 2 A 3 B F

O Prefeito Municipal de Itaporã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas no inciso IV, do art. 71, da Lei Federal n° 14.133/21,
processado o Pregão Eletrônico em epígrafe, dentro das normas de legislação em vigor e
após as devidas informações fornecidas pelo Agente de Contratação, bem como a análise
pela Procuradoria Geral do Município, da Ata da Sessão e demais documentos que
compõem o Processo Administrativo n° 074/2025, cujo objeto trata da Aquisição de
equipamentos para o serviço de atenção primária conforme proposta Nº
11749.846000/1210-18, resolve ADJUDICAR E HOMOLOGAR o processo licitatório, para que
dele provenham seus efeitos legais, em favor da(s) proponente(s) conforme segue:
FLORESCE MERCANTIL LTDA, CNPJ: 02.143.789/0001-65, vencedora dos itens: 01 e 02 no
valor total de R$ 147.954,30 (cento e quarenta e sete mil e novecentos e cinquenta e
quatro reais e trinta centavos).

Itaporã-MS, 18 de setembro de 2025.
TIAGO TAVARES CARBONARO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGUNA CARAPÃ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Aviso Autorização Contratação Direta - Dispensa Nº 86/2025
O Prefeito Municipal de Laguna Carapã/MS, o senhor Itamar Bilibio, no uso de suas
atribuições Legais e, CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de
dispensa de licitação - Rito Eletrônico, que foi devidamente justificado, tanto pela razão da
escolha do contratado quanto pela justificativa de preços; onde o processo foi instruído
com os documentos e requisitos que comprovam que o contratado possui habilitação
exigida para a contratação, conforme preconiza a legislação pertinente, em especial os
artigos 4º e 5º do Decreto nº 29 de 31 de janeiro de 2024. AUTORIZO O OBJETO DA
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 086/2025, em favor da empresa abaixo relacionada e no valor
apresentado, pela vencedora, assim como, HOMOLOGO com fundamento no art. 71, inciso
IV da Lei nº 14.133/2021, tendo em vista a manifestação do atendimento de todas as
condições previstas no TR. OBJETO: Constitui objeto a aquisição de um Biodigestor de
Pequeno Porte e sua Instalação, através de recursos provenientes da entidade binacional
ITAIPU, em conformidade com o instrumento de repasse nº 5005251/2023, para atender às
demandas da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, do município de
Laguna Carapã/MS. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 181/2025. CONTRATADA: OSC COMERCIO
E SERVIÇOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o n° 31.655.973/0001-92, no valor total de R$
24.999,99 (vinte e quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses a contar da data da assinatura do contrato.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 75, ll da Lei nº 14.133/2021 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Bem: 02.023 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Funcional/Programática: 20.606.0004.2069 - GESTÃO DO PROGRAMA ITAIPU MAIS QUE
ENERGIA Fonte de Recurso: 2.749.0000 Fonte de Recurso da contrapartida: 1.500.0000
Natureza: 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Serviço: 02.023 -
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Funcional/Programática:
20.606.0004.2069 - GESTÃO DO PROGRAMA ITAIPU MAIS QUE ENERGIA Fonte de Recurso
da contrapartida: 1.500.0000 Natureza: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica. Laguna Carapã/MS, 17 de setembro de 2025. ITAMAR BILIBIO-Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 182/2025. Processo nº 175/2025
Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MUNDO NOVO - MS e a Empresa A
ECONOMICA COMERCIO LTDA
Objeto: Constitui o objeto da presente licitação a aquisição de equipamento e material
permanente laboratoriais, visando atender ao CONVÊNIO TRANSFEREGOV.BR n° 967742,
que entre si celebram a União, por Intermédio do Ministério da Saúde e o Município
de Mundo Novo/MS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/MS, visando fortalecer o sistema
único de Saúde - SUS, de acordo com as especificações e quantidades constantes no
anexo I - Termo de Referência deste edital.
Desp. 32 - BLOCO ATENÇÃO ESPECIALIZADA - 08.001.10.302.0004.2039.4.4.90.52.00 /
1.631.0000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Saúde
Valor: R$ 1.965,69 (um mil e novecentos e sessenta e cinco reais e sessenta e nove centavos)
Vigência: 16/09/2025 à 16/09/2026
Data da Assinatura: 16/09/2025
Fundamento Legal: Decreto Municipal 4.563/2024 e 4.564/2024 Leis Federais nº
14.133/2021 e 123/2006.
Assinam: Fábio Roberto Dias Doná, pela contratante Isabela Resende Ferreira Peixoto, pela contratada

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-19T02:11:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial